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ÚVOD

Tématem této rigorózní práce je poškozený a oběť trestného činu. Mnozí

z nás se již sami stali, popř. se setkali s někým, kdo se proti své vůli stal

aktérem trestného činu. Velká většina osob, které se dostaly do pozice

poškozeného, si zpětně stěžuje na přístup orgánů činných v trestním řízení,

mají pocit, že přístup k nim nebyl dost šetrný.

Toto téma mne zaujalo i vzhledem k tomu, že se přibližně před rokem začal

projednávat návrh nového zákona – zákona o obětech trestných činů.

Problematika se tak stala předmětem diskuzí široké veřejnosti. Zákon č.

45/2013 Sb., o obětech trestných činů taktéž značně novelizoval trestní řád a

zavedl nová práva poškozeného jako strany trestního řízení a nový institut

předběžných opatření.

V posledních letech je znatelný trend posilování práv poškozeného a oběti

trestného činu. Jedná se o přirozený vývoj, který reaguje na potřebu zlepšit

postavení poškozeného vůči obviněnému, kterému je právní úpravou

zajištěno v široké míře právo na spravedlivý proces. Poškozený byl naopak

velice dlouho v rámci trestního řízení chápán pouze jako nositel důkazu.

Dalším důvodem pro hlubší studium a zaměření na toto téma je i skutečnost,

že jsem se stala dobrovolníkem Bílého kruhu bezpečí, který je organizací

nabízející pomoc obětem trestných činů. Jako odborník z oboru práva jsem

se tak rozhodla, že je nutné, abych se problematikou poškozeného a oběti

začala zabývat mnohem podrobněji, abych případným klientům (nejen

Bílého kruhu bezpečí) měla co nabídnout a alespoň trochu pomohla ulehčit

jejich složitou a často velice bolestivou situaci, do které se dostali

v souvislosti s trestným činem.

Co nabízí současná právní úprava poškozenému? Co nabízí oběti trestného

činu? Je uvedená úprava dostačující, reaguje na změny ve společnosti a na

povinnost České republiky uvést právní úpravu do souladu s předpisy

Evropské unie? Jaká práva mají poškození a oběti podle trestního řádu a je

úprava práv obsažena i v jiných právních předpisech?
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Na tyto a další otázky se pokusím odpovědět v mé rigorózní práci nazvané

„Poškozený a oběť trestného činu.“

Celá práce je tematicky rozdělena na dvě části. První část se věnuje

poškozenému, druhá část obětem trestných činů. V části věnující se

postavení poškozeného jsem se v první kapitole zaměřila na definici

poškozeného, následuje přiblížení adhezního řízení. V kapitole I.3, I.4 a I.5

nastiňuji práva poškozeného, zaměřila jsem se zejména na právo

poškozeného podat návrh na přiznání nároku na náhradu škody,

nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení, přičemž další

práva poškozeného v dalších stadiích trestního řízení jsou rozebrána

v kapitole I.5. Jakým způsobem může soud rozhodnout o nároku

poškozeného v hlavním líčení vysvětluje kapitola I.6. Následuje kapitola,

která pojednává o zmocněnci a společném zmocněnci poškozeného. Dalšími

důležitými kapitolami je kapitola 1.7 Trestní stíhání se souhlasem

poškozeného a I.8 Zajištění nároku poškozeného. Kapitola I.9 nabízí čtenáři

seznámení se s opravnými prostředky, k jejichž podání je poškozený

oprávněn, a také předestírá nedokonalosti postavení poškozeného, zejména

pokud jde o nemožnost poškozeného podat odvolání a odpor. Kapitola

Zvláštní řízení a poškozený podává obraz o významném postavení

poškozeného v rámci odklonů trestního řízení.

Druhá část práce se věnuje obětem trestných činů, vymezuje pojem oběti,

zvlášť zranitelné oběti, kapitola II.3 se zabývá základními zásadami zákona o

obětech trestných činů. Další kapitoly se zaměřují na práva oběti a na právo

na peněžitou pomoc. Kapitoly II.6, II.6.1 a II.6.2 obsahují nový institut –

předběžná opatření, která jsem se pokusila přiblížit.
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I. POŠKOZENÝ

I.1 Definice poškozeného

Poškozený je v ustanovení § 43 odst. 1 trestního řádu definován jako ten,

komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková škoda

nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor se pachatel trestným

činem obohatil. Ublížení na zdraví vymezuje trestní řád v ustanovení § 122,

kdy se jedná o takový stav, který záleží v poruše zdraví nebo jiném

onemocnění, jež porušením normálních tělesných funkcí znesnadňuje nikoliv

jen po krátkou dobu, obvyklý způsob života poškozeného, a který vyžaduje

lékařské ošetření. V případě majetkové škody se hradí skutečná škoda a to,

co poškozenému ušlo (ušlý zisk)1. Nemajetkovou újmou se i pro účely

trestního řádu rozumí příkoří, které se projevuje jinde (např. v osobní sféře)

než na majetku.2 Bezdůvodně se obohatí zejména ten, kdo získá majetkový

prospěch buď plněním bez právního důvodu, nebo plněním z právního

důvodu, který odpadl, popř. protiprávním užitím cizí hodnoty nebo tím, že za

něho bylo plněno, co měl po právu plnit sám.3 Škoda, nemajetková újma i

bezdůvodné obohacení musí být způsobeny trestným činem.

Trestní řád zároveň obsahuje negativní vymezení poškozeného, kdy se za

poškozeného nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně

nebo jinak poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním

pachatele (tj. nebyla zaviněna pachatelem) nebo její vznik není v příčinné

souvislosti s trestným činem (tj. není následkem trestného činu). Poměrně

široké vymezení poškozeného je dále limitováno ustanovením § 310a

trestního řádu, dle kterého práva poškozeného pro účely narovnání

nepřísluší osobě, na kterou pouze přešel nárok na náhradu škody nebo na

1

Viz. ustanovení § 2952 NOZ.
2 Hendrych, D. a kol.: Právnický slovník. Praha: C.H.Beck: 3. vydání, 2009, str. 440.
3

Viz. ustanovení § 2991 odst. 1 NOZ.
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vydání bezdůvodného obohacení. Poškozený je stranou trestního řízení4 a

velice často v trestním řízení vystupuje jako svědek. Pojem poškozený je

termínem procesním, který užívá trestní řád pro jeden ze subjektů trestního

řízení, jenž je označen trestním řádem za stranu (srov. § 12 odst. 6). Definice

poškozeného dopadá na osoby fyzické i právnické.5

Rozlišujeme dvě skupiny poškozených. První skupinu tvoří poškození, kteří

mohou žádat náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného

obohacení v souladu s ustanovením § 43 odst. 3 trestního řádu, tj.

poškození, kteří svůj návrh uplatnili procesně relevantním způsobem. Do

druhé skupiny patří ostatní poškození, tj. poškození, kteří jsou oprávněni

vykonávat pouze procesní práva uvedená v ustanovení § 43 odst. 1 trestního

řádu.

První skupina má rozšířená práva oproti skupině druhé, kdy určitá práva

mohou vykonávat pouze poškození, kteří uplatnili nárok na náhradu škody,

nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení dle § 43 odst. 3

trestního řádu, např. mohou podat návrh na zajištění nároku na náhradu

škody na majetku obviněného, mohou podat odvolání pro nesprávnost

výroku o náhradě škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného

obohacení, proto, že takový výrok nebyl učiněn, pro porušení ustanovení o

řízení předcházejícím rozsudku, při splnění stanovených podmínek mají

právo na náhradu nákladů potřebných k účelnému uplatnění jejich nároku,

včetně nákladů vzniklých přibráním zmocněnce. Poškozený první skupiny je

subjektem adhezního řízení.

Poškozený dle ustanovení § 43 odst. 3 trestního řádu je oprávněn

navrhnout, aby soud v odsuzujícím rozsudku uložil obžalovanému povinnost

nahradit v penězích škodu nebo nemajetkovou újmu, která byla

poškozenému způsobena trestným činem, nebo vydat bezdůvodné

obohacení, které obžalovaný na jeho úkor trestným činem získal. Práva

4 Viz. ustanovení § 12 odst. 6 TŘ.
5

Šámal a kol.: Trestní řád I., II., III. Komentář. Praha: C.H.Beck: 7. vydání, 2013, str. 209.
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poškozeného nemůže vykonávat ten, kdo je v trestním řízení stíhán jako

spoluobviněný.


[…]


given primarily to petitions for damage compensations and other rights that

these persons may have in different stages of the criminal proceedings. The

second section of the paper is focused on the victims of crimes; on especially

vulnerable victims; on newly introduced rights; and on the victims' possibility

of asking for financial assistance provided by the Ministry of Justice.
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Despite the obvious effort to improve the position of crime victims and

aggrieved parties and to make the relevant legislation compliant with

requirements imposed on the Czech Republic in the European Union

regulations and international treaties, the rights of crime victims and

aggrieved parties are not currently defined to perfection.

Deficiencies of the existing legislation are in detail analyzed in the individual

chapters. Now, allow me to summarize improvements that offer themselves:

I believe a problem lies particularly in the fact that the aggrieved party

cannot challenge a criminal order by a protest. In addition, the public

prosecutor typically fails to inform the aggrieved party about the option of

solving the criminal case through the issuance of criminal order, and the

notification of indictment submission does not inform the aggrieved party

about the necessity of filing his/her claim before the criminal order is issued.

With the aggrieved parties duly informed, we could often avoid situations

wherein they file their claims belatedly or not at all. In case they do not file

the claim, they have to assert their right in a civil action. The criminal order,

just as the judgment, is then delivered only to the aggrieved parties that

claimed the compensation for damages and immaterial prejudices, or to

those seeking that property obtained as a result of unjust enrichment is

recovered in pursuance to Section (§) 43, par. 3, of the Code of Criminal

Procedure.

The aggrieved party's possibility of appealing against the judgment is still

limited, both in rem and in personam. The appeal can be lodged solely by

aggrieved parties that filed their claims in adherence to §43, par. 3, of the

Code of Criminal Procedure. Such parties can appeal exclusively against

improper decision about the financial compensation for damages,

immaterial prejudices, or the recovery of unjust enrichment, or they can

complain about such decision not being made, or about a breach of

procedural provisions in the previous judgment, in case the breach could

result in improper or missing decision. The aggrieved parties are not entitled

to appeal against decision on guilt and punishment despite the fact that the
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decision on the compensation for damages, immaterial prejudices and the

recovery of unjust enrichment is associated with the former decision.

In the future, a change should also be introduced to the institute of the

aggrieved party's consent to criminal prosecution, now regulated in

provisions §163 and §163a of the Code of Criminal Procedure. The list of

crimes for which the Code of Criminal Procedure requires that the aggrieved

party consents to the initiation of criminal prosecution, or where the already

started prosecution cannot continue without such consent, is fairly

haphazard. It should be reconsidered so that the consent by the aggrieved

party be required, particularly for the crimes of less gravity. Modified should

also be the group of persons whose criminal prosecution cannot be initiated

without the aggrieved party agreeing.

Obviously, the position of the aggrieved parties and the victims of crimes is

still open to improvement. I hope, however, that the changes will continue

to be implemented and the aggrieved parties and victims of crimes will be

given more rights, rights unfortunately non-existent yet.
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Abstrakt:

V mé rigorózní práci jsem se zaměřila na postavení poškozeného a oběti

trestného činu. V souvislosti s přijetím zákona č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů, který nabyl účinnosti dne 1.8.2013, byla úprava oběti

trestného činu situována do jednoho celistvého zákona. Tento zákon značně

novelizoval trestní řád, upravil dosavadní práva poškozeného, zavedl do

trestního řádu nový institut předběžných opatření. Rozebírám jednotlivá

práva poškozeného a oběti. Dále se snažím poukázat na nedostatky

současné právní úpravy.

V první části jsem rozebrala poškozeného jako stranu trestního řízení, jeho

práva v různých stadiích trestního řízení. Dále jsem se snažila zmapovat

možnost poškozeného zvolit si zmocněnce, popř. společného zmocněnce a

kdy má poškozený nárok na právní pomoc bezplatnou nebo za sníženou

odměnu. Zaměřila jsem se na rozhodování soudu v hlavním líčení, na

možnosti poškozeného podávat opravné prostředky a také na zvláštní

postavení poškozeného v rámci odklonů trestního řízení. V druhé části jsem

se zabývala vymezením oběti trestného činu, zvlášť zranitelné oběti. Na

práva oběti trestného činu poukazuji v další kapitole. Dále se snažím

poukázat na možnosti oběti požadovat peněžitou pomoc, kterou poskytuje a

vyřizuje Ministerstvo spravedlnosti. Taktéž jsem se zaměřila na nový institut

předběžných opatření, na podmínky jejich ukládání.

Abstract:

The thesis concentrates on the position of aggrieved parties and crime

victims. In relation to Act 45/2013 Coll., effective from 1 August 2013, On

Victims of Crimes, their position has been regulated in a single

comprehensive document. The Act substantially amended the Code of

Criminal Procedure, modified the previous rights of the aggrieved parties

and introduced into the Code a new institute of interlocutory injunctions.

The paper analyzes the rights of the victims and aggrieved parties.
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Additionally, it endeavors to pinpoint the deficiencies in the current

legislation.

The first section analyzes the aggrieved parties as participants in criminal

proceedings and their rights in different stages of the proceedings. This

section then tries to map the options that the aggrieved parties have in

choosing their attorneys, or a joint attorney, and when they can claim legal

assistance free of charge or at a reduced cost. The section is focused on the

process of court's decision making in the trial; on the aggrieved party's

options of seeking relief through remedies; and on the special position of

aggrieved parties as regards the diversion of criminal proceedings.

The second section tries to define the victims of crimes, particularly

vulnerable victims. The next chapter addresses the rights of crime victims.

Then the paper endeavors to emphasize the possibilities that the victims

have in asking for financial assistance provided by & through the Ministry of

Justice. Moreover, the thesis pays special attention to the new institute of

interlocutory injunctions and the conditions of their application.
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Seznam klíčových slov:

Trestní řízení – criminal procedure

Poškozený – injured person

Oběť trestného činu – victim of crime