**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Ivany Schönové
„Poškozený a oběť trestného činu“**

Předložená práce obsahuje 110 stran textu a je přehledně logicky členěna do úvodu, dvou částí a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a přiměřený zvolenému tématu práce, byť na jednotlivé prameny je v samotné práci odkazováno povýtce dosti řídké. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky kladné na práci rigorózní.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice poměrně tradiční, avšak současně se jedná o problematiku poměrně obtížnou, a to s ohledem na nutnost reflektovat a konfrontovat názory doktríny a aplikační praxe. Nadto jde o problematiku vyvolávající v teorii i v aplikační praxi časté diskuse a která je veřejností velmi citlivě vnímána. Zpracování tématu je tedy rozhodně aktuální a přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se v první části zabývá institutem poškozeného. Po vymezení poškozeného, jako subjektu trestního řízení a strany v trestním řízení a po charakteristice adhezního řízení, se dále podrobněji věnuje rozboru jeho procesních práv. Na to navazuje výklad o rozhodování soudu o nárocích poškozeného a o zastoupení poškozeného zmocněncem. První část práce pak uzavírá výklad o významu souhlasu poškozeného s trestním stíháním, o opravných prostředcích, jimiž poškozený disponuje, a konečně o postavení poškozeného ve zvláštních způsobech řízení. Výklad, který v těchto partiích své práce autorka podává, je v zásadě prost věcných pochybení, nicméně nepřekračuje nikterak výrazněji poznatky plynoucí ze zákona nebo ze základní odborné literatury. Prakticky pouze na třech místech autorka vyslovuje svůj názor k analyzovaným problémům (nemožnost odvolání proti některým výrokům rozsudku, ohrožení práva poškozeného uplatnit nárok na náhradu škody při rozhodování trestním příkazem a nemožnost podání odporu proti trestnímu příkazu). Předložený návrh de lege ferenda by si zasluhovaly hlubší rozbor, a to nejen kladů (jež autorka naznačuje), ale i záporů navrhovaných změn.

Druhá část práce se zabývá problematikou oběti trestného činu. Po vymezení pojmů oběť a zvláště zranitelná oběť, následuje výklad o zásadách právní úpravy a o právech obětí trestných činů, přičemž zvláštní pozornost je věnována právu na peněžitou pomoc. Tuto část práce pak uzavírá výklad o institutech předběžných opatření. I této část práce, byť je opět bez věcných chyb, působí spíše jako rekapitulace právní úpravy, než jako odborné autorské dílo. Vlastní názor autorky, který zde vyslovuje v souvislosti s kritikou formalistického přístupu k poučování obětí trestných činů, je ovšem přiléhavý a lze mu přisvědčit.

V závěru své práce autorka pozitivně hodnotí změny, které zejména v trestním řízení doznalo postavení poškozeného (oběti) v uplynulých letech. Přehledně pak shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování své práce dospěla.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako dobrou. Autorka prokázala, že se do náležité hloubky seznámila se zkoumanou problematikou, a to nejen pokud jde o právní úprava a její odraz v dosavadním literárním zpracování, ale též v judikatuře. Kladnem práce je absence věcných chyb. Výtku zaslouží až příliš široký obsahový záběr práce, který nutně autorce neumožnil soustředit se na hlubší a všestranný rozbor, což pak vyvolává dojem popisnosti při zpracování zvolené problematiky. Bez ohledu na tuto výtku však autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Při obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, zda formulaci ustanovení § 206 odst. 4 tr. řádu považuje za výstižnou.

Doporučuji, aby po provedené obhajobě práce a po úspěšném složení ústní části rigorózní zkoušky byl Mgr. Ivaně Schönové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 2.6.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc,
oponent